
 
  
   

 

30 settembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

14.2. L’Altro Diritto. Centro di Ricerca Interuniversiatrio su carcere, 
devianza, marginalità e governo delle migrazioni (ADIR) nuova adesione   
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 331/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto l’art. 91 del DPR 11 luglio 1980, n. 382 e successive modifiche e 

integrazioni; 
• Viste le nuove Linee Guida sui Centri Interuniversitari emanate con Cir-

colare prot. n. 0112164 del 16.12.2019 e approvate dal Consiglio di Am-
ministrazione con delibera n. 392 del 3.12.2019; 

• Vista la Delibera del Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici del 
26.05.2021 che approva l’adesione di Sapienza al Centro, valutando la 
futura collaborazione con ADIR come ampliamento delle attività, anche 
a livello internazionale, per le Cliniche legali della Facoltà di Giurispru-
denza e un importante trasferimento di know-how; 

• Visto il Verbale del Comitato di Gestione di ADIR del 18.06.2021 che ha 
approvato l’adesione di Sapienza, valutando tale ingresso come fattore 
di successo dell’attività del Centro, nonché un fondamentale contributo 
al suo consolidamento ed estensione; 

• Letta la Convenzione Istitutiva del Centro ADIR che prevede una durata 
di 8 anni, con scadenza il 6.07.2023; 

• Letta la bozza di Atto Integrativo da sottoscrivere per perfezionare l’ade-
sione di Sapienza al Centro; 

• Viste le relazioni sulle attività del Centro nell’ultimo quinquennio, il Pro-
spetto Analitico per Progetto 2018-2020, la rendicontazione progetti 
COEN 2018-2020 e la dichiarazione di non indebitamento a supporto dei 
dati prodotti, presentate dall’Università di Firenze e dal Direttore del Cen-
tro; 

• Vista la relazione sui benefici che l’Ateneo trarrà dall’adesione al Centro, 
redatta dal Referente Sapienza; 

• Valutati gli obiettivi perseguiti dal Centro in argomento; 
• Valutata la conformità della Convenzione alle Nuove Linee guida di Sa-

pienza sui Centri Interuniversitari; 
• Preso atto del parere favorevole espresso dalla Commissione Mista Cen-

tri e Consorzi nella seduta del 19.07.2021; 
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 254 del 14.09.2021, 
• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Brescia e Lombardo 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di adesione pervenuta da parte delle Università 

degli Studi di Firenze, di Genova, di Bari “Aldo Moro”, della Scuola Su-
periore di Studi Universitari e di Perfezionamento Sant’Anna, di Palermo, 
di Napoli “Suor Orsola Benincasa”, della Calabria, di Salerno, di Roma 
Tre e di Milano, di Torino, di Ferrara, di Modena e Reggio Emilia e la re-
lativa Convenzione Istitutiva de “L’Altro diritto, Centro di ricerca interu-
niversitario su carcere, devianza, marginalità e governo delle migrazioni 
(ADIR)” con validità fino al 6.07.2023, data di scadenza della Conven-
zione vigente; 

- di autorizzare la Magnifica Rettrice alla sottoscrizione dell’Atto Integra-
tivo alla Convenzione di cui in premessa, dando mandato alla stessa, ove 
necessario, di apportarvi modifiche tecniche ma non sostanziali. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

 
 
 


